
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  103  del   27.05.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
AFFIDAMENTO INCARICO PER LA STIMA DELLE OPERE D'ARTE E DELLE
LAVORAZIONI ESEGUITE DALLA DITTA DA.VAL. COSTRUZIONI SRL. CIG. Z8131DFF00  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

DATO ATTO CHE:
-Con Decreto  Sindacale  n.08  del  31.03.2021  prot.  7500,  il  Sindaco  conferiva  all'Arch.  Carbone  Vincenza

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 5° e relative attribuzioni;
-L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria,  tecnica ed amministrativa  del  Servizio  5°  del

Comune di  Cepagatti  compreso l'adozione di  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'Amministrazione  Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

-Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata
la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021-2023;

-Con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente;

-Con deliberazione di Giunta Comunale n.  28  del  26.02.2021 è  stato  approvato  il  PEG dell'anno 2021 con
assegnazione delle  risorse  ai  responsabili  in  seguito  dell'approvazione del  bilancio  di  previsione  sopra
richiamato;

CONSIDERATO CHE:
-Con  nota  prot.21167  del  02.10.2018  la  ditta  DA.VAL.  Costruzioni  srl,  ha  richiesto  a  questo  Comune  il

pagamento di alcune lavorazioni che la stessa avrebbe eseguito per conto del Comune di Cepagatti,  nel
periodo compreso tra metà gennaio e metà febbraio 2017;

- Risulta in atti una corrispondenza tra il competente ufficio comunale e la Ditta richiedente, giusti prott.  nn.
15029/2020, 18462/2020, 2775/2020;

-  Risultano  altresì  in  atti  note  nn.  16400/2020,  16722/2020,  18462/2020,  16484/2020,  18621/2020,
21265/2020;

- Con nota del 11.05.2021, prot.10823 del 12.05.2021, la  ditta  DA.VAL Costruzioni  srl,  per  mezzo del  suo
legale avv. Rosella De Vito,  ha  sollecitato  il  pagamento  delle  lavorazioni  effettuate  così come riportate
nella citata nota prot. 21167 del 02.10.2018;

- le figure del competente Servizio 5°,  come composto ed organizzato all'epoca dei fatti,  non risultano più in
carico al servizio medesimo;

-  per  il  fine  dell'eventuale  riconoscimento  del  debito  fuori  bilancio  necessita,  in  tempi  brevi,  accertare  e
periziare quali-quantitativamente gli interventi di cui alla richiesta economica pervenuta, nei limiti dell'utilità
e dell'arricchimento ricevuto;

PRESO ATTO CHE:
- L'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  prevede, in caso di affidamento di servizi di importo

inferiore  ai  40.000,00  Euro,  la  possibilità  di  procedere  mediante  affidamento  diretto,  purché
adeguatamente motivato;

- In  applicazione  dell'art.  36,  comma  22,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  smi,  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità,  efficacia,  tempestività e correttezza nonché di rotazione, l'esecuzione di servizi  di  importo
inferiore a € 40.000,00, avviene mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 441 del 28/05/2021 - Pagina 1 di 4



- L'articolo  1,  comma 450,  della  legge 27 dicembre  2006,  n.  296,  come  modificato  con  il  comma  130
dell'articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019)  ha  innalzato  la  soglia
dell'obbligo di ricorso al MEPA dei micro acquisti da € 1.000,00 a € 5.000,00;

DATO ATTO che il Responsabile del servizio 5° arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE ha attestato la
carenza  di  personale  organico  all'interno  del  Servizio  medesimo  per  il  fine  del  servizio  di  che  trattasi,
documentazione in atti;

CONSIDERATO,  quindi,  che i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal 1°  gennaio
2016, non ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012
e che le  amministrazioni  possono effettuare  acquisti  “in economia”  mediante  negoziazione  diretta,  oppure
mediante emissione di buono d'ordine e gestione mediante cassa economale, o con procedure semplificate,
a termini dell'art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO CHE,  stante il lungo lasso di tempo trascorso, si rende urgente ed indifferibile predisporre  la
verifica  e  successiva  perizia  di  stima  degli  interventi  la  cui  esecuzione  è  vantata  dalla  ditta  DA.VAL.
Costruzioni nella nota prot.  21167/2018, provvedendo alla nomina di un professionista abilitato e dotato delle
competenze ed attrezzature necessarie all'espletamento dell'incarico;

DATTO ATTO che risulta:
- la nota prot.  n.  4518 del 20.02.2020 con la quale il Servizio  5°  richiedeva al  geom.  Leonardo Carosella  la
migliore offerta per eseguire la verifica e conseguente stima delle opere presuntivamente realizzate dalla Ditta
DAVAL Costruzioni per conto del Comune di Cepagatti;
- l'offerta prot.  4598 del 21.02.2020 da prte del geom.  Carosella  per  un  importo  di  €  1.200,00 oltre  oneri  di
legge;
- richiesta da parte del Servizio  5°  di  conferma preventivo  n.  4598/2020 in  data  29.04.2021,  giusto  prot.  n.
9686; 

VISTO che il Geom. Leonardo Carosella - P.IVA 00444340681, iscritto al Collegio dei Geometri di Pescara al
n.  1203,  all'uopo  interpellato  con  nota  prot.9686  del  29.04.2021,  ha  reso  la  propria  disponibilità  per  le
prestazioni richieste, avendone capacità e strumentazione tecnica necessaria e potendo effettuare il servizio
in tempi brevi,  per l'importo dell'onorario pari ad € 1.200,00, oltre oneri previdenziali ed iva, fornendo tutta  la
necessaria documentazione, giusta nota prot. 9753 del 29.04.2021;

ATTESTATA la congruità della spesa da parte del RuP;

TENUTO CONTO che l'importo determinato per l'incarico è inferiore a € 40.000,00, può trovare applicazione il
disposto dell'art. 36 co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATO il  possesso dei requisiti generali di cui all'art.  80 del D. Lgs. n.  50/2016,  nonché dei  requisiti
speciali  necessari  di  cui  all'art.  83  della  medesima norma sopra  richiamata,  documentazione in  atti  ed  in
conformità a quanto disposto dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. 56/2017, per gli importi fino a €
5.000,00;

ATTESO che i rapporti tra il suddetto professionale ed il Comune di Cepagatti saranno regolati dallo schema
di lettera commerciale ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in atti;

INDIVIDUATO il Responsabile del Procedimento nella persona dell'Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

RILEVATO CHE:
- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale per la

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023;
- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A++;
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei  soggetti  tenuti  a  rilasciare  pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell'Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs.
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.  151, comma 4 del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 441 del 28/05/2021 - Pagina 2 di 4



VISTI:
- La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- Il D.L.vo 267/2000;
- Il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- Il D.P.R. 207/2010, nel testo di vigore;
- Il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e servizi;
- Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A :

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  co.2  lett.a)  D.Lgs.  50/2016,  al  Geom.  Leonardo  Carosella  -  P.IVA
00444340681, iscritto al Collegio dei Geometri di Pescara al n.  1203, l'incarico per i servizi tecnici per la
redazione di una Perizia di Stima che verifichi l'effettiva esecuzione delle opere e quantifichi le lavorazioni
presuntivamente  eseguite  dalla  citata  ditta  DA.VAL.  Costruzioni  srl  –  P.IVA  00444340681  –  elencate
nella  nota  prot.  21167 del  02.10.2018 e  richiamate  nella  nota  dell'avv.  Rosella  De Vito  prot.10823  del
12.05.2021, per l'importo dell'onorario pari ad € 1.200,00 al netto degli oneri previdenziali (5%) e iva (22%)
per  complessivi  €  1.537,20  fornendo  tutta  la  necessaria  documentazione,  giusta  nota  prot.9753  del
29.04.2021;

3) Di impegnare in favore del citato professionista la somma di € 1.200,00 al netto degli oneri previdenziali
(4%) e iva (22%) per complessivi € 1.537,20, a valere sul cap. 198/2 B.E. 2021;

4) Di dare atto che il disciplinare d'incarico con il professionista verrà redatto e stipulato in conformità allo
schema di lettera commerciale ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

5) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all'obbligo  di  pubblicazione  nell'apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

6) Di rendere  noto  ai  sensi  dell'art.  3  della  legge n°  241/1990 che il  Responsabile  del  Procedimento  è
l'Ing.Jr. Giancarlo Scipione;

7) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

8) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all'obbligo  di  pubblicazione  nell'apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

9) Di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
a. Al Responsabile ufficio ragioneria per l'emissione del mandato di pagamento,
b. Al Responsabile ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      SCIPIONE GIANCARLO 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CARBONE VINCENZA CINZIA NI 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  27/05/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 441 del 28/05/2021 - Pagina 3 di 4



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

28.05.2021

N.  103  DEL 27.05.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

28/05/2021

CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 441 del 28/05/2021 - Pagina 4 di 4




